Cœlestia omnia, & quæ dij machinètur, scrutari dehortabatur Socrates. Neq; enim hominibus facile est ea adinuenire: neque dijs eos facere grata arbitrabatur, qui ea quærant, quæ ipsi dij in promptu & manifesta esse noluerunt. Quòd si quis esset, qui ea studiosius sectaretur, hunc non minus quàm Anaxagoram fore in periculo insanendi, qui quidem quod nimium efferretur in orbis machinæ dispositione explicanda, insaniuit. Ibidem.

Rectè autem cogitationibus nostris tunc dij aduersantur, cùm illa quæ fugièda sunt, expetenda nobis videntur. In apologia pro Socrate.

Omnem à dijs actionem potissimū auspicari oportet tanquam pacis ac belli studijs imperantibus. In Oecono.

Plectit Deus inconsideratos. Ibid.

Iucundum mihi apprimè videtur, magnificè deos honorare: amicis deinde, si quid opus, subuenire, rempublicam quoque

quoq; per me nihil egere permittere.
Ibidem.

Primum precandum est à dijs, facien-
dis sacrificijs, vt illud tibi largiantur, ea
vt sentias, loquaris, & agas, quæ gratif-
sima ipsis sint: tibi autem amicis, ac rei-
pub. minimè molesta: summèq; glorio-
sa ac vtilia aggrediaris. In Hipparchico.

Credibile est autem deos ijs consul-
turos, qui rebus etiam prosperis eos ve-
nerantur & colunt. Ibidem.

Nemo est qui ignoret, tum Græcos,
tum barbaros in ea esse sententia, vt pu-
tent deos omnia scire, & instàtia, & fu-
tura. In conuiuio Zenophontis.

Dij vt veri simile est, virtute, bonita-
te, & probitate delectantur. Ibidem.

Quæ enim Dei voluntate suscipiuntur,
ea par est meliores feliciorèsq; euentus
habere. In Poro.

D I V I T E S.

Q uo s pauperes, ait Socrates, quos
ve diuites appellas? Illos qui non ha-
beant quæcunq; eis ad illa sufficiant, in
quibus cōtribuendum sit pauperes: qui
verò plus quàm sufficiat, habeant diui-
tes. lib. 4. de fact. & dict. Socratis.

DIVITIÆ.

MVLTRI vbi diuitias, quas maximè optabāt, adepti essent, propter illas perierunt. Lib. 1. de pæd. Cy.

Nō enim ita molestū est, bona nō habuisse, quàm hūc qui bona habuerit, ijs priuari molestū. Lib. 7. de pæd. Cyri.

Ego nō eos felicissimos duco, qui pecunias plurimas habeāt, & possideāt (hoc enim pacto qui muros custodiūt, essent felicissimi, quippe qui omnia quæ sunt in vrbibus custodiūt) verūm qui & cōparare plurimas pecunias iustè possit & ijs vti honestè plurimis, hūc ego felicè esse puto, eiúsq; pecunias. Lib. 8. de pæd. Cyri.

Nequaquā ita iucundū est habere pecunias, vt molestū eas amittere. Ibid.

Necesse est qui multa possidet, eū facere multū etiā sumptū. & erga deos, & erga amicos, & erga hospites. Qui igitur valdè pecunijs delectatur, certò scito hūc etiā valdè tristari, si sumptū faciat. Ibidem.

Hęc ō viri amicissimi, oīa oportet vos arbitrari, nō magis mea esse quā etiā vestra. Ego em̄ hęc cōgero, neq; vt ipse impediā neq; vt ipse cōsumā (nec enim

enim possim id facere) sed quò habeam quod sim ei daturus, qui è vobis pulchri aliquid fecerit, & quo si quis vestrū existimauerit rei alicuius indigere, si ad me veniat, accipiat, quod ei sit opus. Ibid.

Heraclid. nugas esse arbitrabatur oīa præterquā argētū quouis modo partū habere. Ego verò nihil homini cuius, ac p̄cipuè ei qui in alios ip̄eriū habeat, vllas opes existimo pulchriores, aut honestiores, quàm virtus sit, iustitia, animi magnitudo: quæ qui possideat, cū ei tā multi amici sint, ac tā multi esse cupiāt, non potest nō diuitijs plurimū abūdere: neq; omnino is in secūdis qui gratuletur, in aduersis qui opē ferāt, requirit. Lib. 7. de Cy. mi. exp.

Agefilaus pecunijs certè nō iustè modò, verum etiā liberaliter vtebatur: censebat enim iusto quidē homini satis esse ab alienis abstinere, liberalē autē decere sua etiā ad vtilitatē hominū cōferre. In oratione de Agefilai laudibus.

Socrates dicebat stolidū esse eum qui cū non discat quæ vtilia, quæve noxia sunt, putat ea posse discernere: stolidūque, qui cū nō potest discernere ea propter diuitias arbitretur posse, sibi conducatur peragere. Item qui

non potest quæ conducant agere, illaque agere putet, & sufficienter ad bene viuendum paratum. Stolidum quoque illum esse aiebat, qui cum nil horum sciat, putet propter diuitias bonus posse apparere: aut cum non possit bonus apparere, nihilominus arbitretur posse honores adipisci. li. 4. de dict. & fact. So.

Multi verò qui confusi potentia, maiora quàm possint facere conati, in multa incidunt pericula. Multi etiam propter diuitias molles effecti & pigri, insidijs pereunt. Ibidem.

Neque argentum vtile est nescientibus vti. In Oeconomico.

Existimo hominum diuitias aut paupertatem non in domibus esse, sed in animis. Video enim multos idiotas, qui cum multa admodum possideant, ita tamen se pauperes putant, quò suas augeant opes, & plura acquirant: vt quæuis laborem ac quoduis periculum subeant. Noui etiam fratres, quorum patrimonia essent paria, alterum quæ satis essent habere, præterque sumptus superare, alterum verò omniū egere. Audio etiam tyrannos quosdam sic esurire diuitias vt multa moliatur indigniora quàm egētissimi. Nā ppter indigentiam

alij furantur, alij parietes diruunt, alij plagiarij sunt, liberósq; pro mancipijs vendunt: suntq; nonnulli tyranni, qui totas domos euertunt, complures occidunt, sæpe etiam totas ciuitates in seruitutem redigunt causa pecuniæ, quorum quia graui morbo laborant, magnopere me miseret. Similiter enim eis accidit: vt si quis cum multa possideat multaq; edat, nunquam tamen expleatur. Ego verò, inquit Antisthenes, tam multa habeo, vt ea vix ipse reperiam, tamen satis mihi est cum edo ad famem explendam, & cum bibo ad sitim restinguendam, & ad corpus contegendum: vt foris nihilo plus quam Callias iste ditissimus frigeam, & cum domi sum, parietes mei mihi calidæ tunicæ, & tecta crassæ admodum vestes esse videntur. Stratum autem meum ita mihi satis est, vt difficile sit me vel è somno excitari. In conui.

Maximum autem in meis diuitijs illud esse arbitror, quòd si quis quæ nunc habeo auferat, nullam arbitror tantam accidere posse calamitatem, quæ cibo parabili me priuare possit. Ibidem.

D O M O S quoq; cū diceret Socrates easdem esse bonas atq; vtilis, docere mihi videbatur quales oportet edificare. Vtrū enim aiebat, illū qui habitaturus est qualem deceat domū, hoc cōsiderare oportet, vt quā delectabilis & vtilis habitātibus sit? Cū verò hoc cōcederetur, delectabile itaq;, dicebat est, in æstate frigidam illam habere, in hyeme autem calidam. Cum autē etiā in hoc consentiret, in domos igitur, aiebat respicientes meridiē, in hyeme solares radij ingrediūtur: tempore verò æstiuo cū sol supra nos & per tecta eat, vmbra reddit. Si itaq; bonum est sic ista fieri, oportet altiora quæ meridiem respiciūt ædificare, vt sol hyemalis non excludatur: humiliora verò, quæ Aquilonē, vt frigidi nō incidāt venti, & vt vno verbo dicam, vbi omnibus horis ipse libenter refugiat, suāmq; suppellectilem securè deponere possit, ista profectò maximè delectabilis, ac optima domus esset. Lib. 3. de fact. & dict. Socratis.

E D V C A-

E D V C A T I O.

E O N E S T A enim educa-
tio docet uti legib. dicere de
reb. iustis & audire. Quò fit ut
nūquā ad aliquod negotiū niti
& institui recusent, & sibi ipsis doctrinā
laboriosāq; studia vēdicēt, suę verò rei-
pub. salutē. Qui verò nō in labore doce-
ri, sed in voluptatibus importunis dege-
re volūt, hī natura pessimi qui nec legi-
bus nec rectē dictis obediūt. Nā quia
laborē nesciunt, rē qualem virum bo-
num esse oporteat, non inveniunt. In
Lib. de venatio.

E R R A T A.

P R I V A T O R V M quidē hominū
errata modestē ferebat Agesilaus,
principū verò magnā cēsebat iudicabat
enim ab illis pauca, sed ab hisce multa
maia disponi atq; cōstitui. De Agesi. lau.

Nullū est opus, in quo nō accusentur
homines. Difficile nanque est ita quic-
quā peragere, ut ni hil erres. quòd si etiā
sine errore quisquā aliqd pagat, diffici-
le est nō iniquū iudicē reperire. Lib. 2.
de fact. & dict. Soc.

In omnib. hominē esse sapiētē nō est
possibile. Lib. 4. de fact. & dict. Socr.

E X E R.

E X E R C I T A T I O .

EXERCITATIONE recalescūt mēbra & humor euocatur: cōtrā verò efficit quies & tarditas, vt sanguis quasi gelu cōcretus intabescat. libro 5. de Cyri miris expeditione.

Nōne certò tenes, eos ipsos qui nata ipsa corporis imbecilles sunt, per exercitationem tamen multò fortiores ad ea quæ meditantur, effici, ac faciliùs ea sustinere, quàm illos qui corpore fortissimi, in exercitati tamen sunt? Cur igitur me quoque non opinaris per exercitationem omnia posse sufferre faciliùs te non exercitato? inquit Socrates. lib. j. de fact. & dict. Socratis.